Дело № 2-2276/2016

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

07 декабря 2016 года                                                                                     г.

Саратов

Мировой судья судебного участка № 3 Ленинского района г. Саратова Дмитриева

Н.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5

Ленинского района г. Саратова,

при секретаре Джавадовой Е.А.,

с участием представителя  истца ФИО Истца,

представителя ответчика Павлова Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО Истца  к Обществу

с ограниченной ответственностью «ТОРЭКС» о взыскании процентов за

пользование чужими денежными средствами,

                                                    установил:

 ФИО Истца обратилась в суд с вышеуказанным иском к ответчику, в обоснование

исковых требований указала, что решением мирового судьи судебного участка №

5 Ленинского района г. Саратова от 30.03.2016 г., вступившим в законную силу

02.05.2016 г., с ООО «ТОРЭКС» в пользу ФИО Истца взысканы денежные средства

в размере 2043 руб. 75 коп. 29.06.2016 г. исполнительный лист о взыскании

денежных средств в размере 2043 руб. 75 коп. в пользу ФИО Истца предъявлен в

Ленинский РОСП № 2 г. Саратова Выплата денежных средств ответчиком

осуществлена почтовым переводом № 58820 от 07.07.2016г., в связи с чем истец

просит взыскать с ответчика проценты за пользование чужими денежными

средствами за период с 02.05.2016 г. по 07.07.2016 г. в размере 28 руб. 75коп.

В судебное заседание истец не явилась, доверила представлять свои интересы

ФИО Истца

Представитель истца ФИО Истца в судебном заседании исковые требования по

доводам, изложенным в исковом заявлении, поддержал, просил их удовлетворить.

Представитель ответчика  Павлов  Г.М. в судебном заседании исковые требования

не признал, пояснил, что ООО «ТОРЭКС» надлежащим образом исполнило

обязанность по выплате процентов за пользование денежных средств,

взысканных решением суда, по исполнительному производству, в связи с чем

исковые требования необоснованны.

Выслушав представителей  истца, исследовав материалы дела и оценив все

собранные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к

следующему.

Согласно ст. 12 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе

состязательности и равноправии сторон.

В силу требований ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те

обстоятельства, на которые она ссылается как на обоснование своих требований и

возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 13 ГПК РФ  вступившие в законную силу судебные постановления,

а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения

судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной

власти, органов местного самоуправления, общественных объединений,

должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному

исполнению на всей территории Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что заочным решением мирового судьи

судебного участка № 5 Ленинского района г. Саратова от 30.03.2016 г.,

вступившим в законную силу 13.05.2016 г., с ООО «ТОРЭКС» в пользу ФИО Истца

взысканы  проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 43

руб. 75 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 2000 руб., а

всего в сумме 2043 руб. 75 коп. Решение вступило в законную силу 13.05.2016 г.

Согласно исполнительного листа, поступившего в отделение судебных приставов

29.06.2016 г. (л.д. 7), возбуждено исполнительное производство, по которому ООО

«ТОРЭКС» 07.07.2016 г. осуществило денежный перевод на сумму 2043 руб. 75

коп. на имя ФИО Истца, что сторонами не оспорено.

В силу ч. 1 ст. 395 ГК РФ за  пользование чужими денежными средствами

вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной

просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет

другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов

определяется существующими в месте жительства кредитора или, если

кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения,

опубликованными Банком России и имевшими место в соответствующие периоды

средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц. Эти

правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или

договором.

Ст. 395 ГК РФ предусматривает последствия неисполнения или просрочки

исполнения денежного обязательства, в силу которого на должника возлагается

обязанность уплатить деньги, положения данной статьи не применяются к

отношениям сторон, если они не связаны с использованием денег в качестве

средства платежа, средства погашения денежного долга.

         Исходя из содержания п. 1 ст. 395 ГК РФ и иных положений указанной

статьи проценты, начисляемые на основании ст. 395 ГК РФ, являются мерой

ответственности именно за неисполнение денежного обязательства.

Содержащиеся в данной норме закона предписания подлежат применению к

любому денежному обязательству независимо от того, в рамках правоотношений

какого вида оно возникло. Поскольку ст. 395 ГК РФ устанавливает

ответственность за неисполнение денежных обязательств, возникающих из

гражданских правоотношений, но не процессуальных, начисление процентов за

пользование чужими денежными средствами на суммупроцентов, являющихся

финансовой санкцией, и не являющихся денежным обязательством, не влечет его

неисполнение, в связи с чем является недопустимым в силу действующего

законодательства, так как не ведет к применению гражданско-правовой

ответственности за нарушение обязательства.

В связи с изложенным, исковые требования в части взыскания процентов за

пользование чужими денежными средствами за период с 02.05.2016 г. по

07.07.2016 г. в размере 28 руб. 75 коп. на взысканныепроценты за пользование

чужими денежными средствами и расходы по оплате услуг представителя,

удовлетворению не подлежат,

 Руководствуясь ст.ст. 194-199, мировой судья,

                                                     решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО Истца  к Обществу с ограниченной

ответственностью «ТОРЭКС» о взыскании процентов за пользование чужими

денежными средствами - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский

районный суд г. Саратова через мирового судью в течение месяца со дня его

изготовления в окончательной форме.

Мировой судья